



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月15日

上場会社名 株式会社トーア紡コーポレーション
 コード番号 3204
 代表者 代表取締役社長 谷 賀寿則
 問合せ先責任者 取締役財務本部長 長井 渡

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.toabo.co.jp/>
 TEL (06)6203-3082

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績(平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|-----|-------|------|------|------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年12月期第1四半期 | 4,993 | 3.5 | 198 | 18.6 | 92 | 96.8 | 119 | 143.9 |
| 19年12月期第1四半期 | 4,823 | 0.0 | 166 | 1.4 | 47 | 25.0 | 48 | 32.0 |
| 19年12月期 | 22,344 | | 1,021 | | 559 | | 415 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 |
|--------------|---------------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 1.66 | - |
| 19年12月期第1四半期 | 0.67 | - |
| 19年12月期 | 5.77 | - |

(2)連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 37,259 | 7,653 | 19.6 | 101.51 |
| 19年12月期第1四半期 | 37,403 | 8,269 | 20.8 | 108.51 |
| 19年12月期 | 36,373 | 8,336 | 21.8 | 110.48 |

(3)連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年12月期第1四半期 | 1,482 | 495 | 1,512 | 1,626 |
| 19年12月期第1四半期 | 887 | 122 | 2,093 | 2,447 |
| 19年12月期 | 1,179 | 1,325 | 891 | 2,110 |

2. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日） 【参考】

業績予想につきましては、平成20年2月22日に公表しました業績予想に変更はありません。

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|-----|-------|-----|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 中間期 | 10,500 | 4.3 | 500 | 6.5 | 300 | 5.7 | 250 | 12.7 | 3.47 |
| 通期 | 22,300 | 0.2 | 1,100 | 7.6 | 700 | 25.0 | 600 | 44.4 | 8.33 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 [（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成されたものであり、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年12月期第1四半期(平成20年1月1日～3月31日、3ヶ月間)の連結売上高は4,993百万円(前年同期比3.5%増)、連結営業利益は198百万円(前年同期比18.6%増)、連結経常利益は92百万円(前年同期比96.8%増)、連結四半期純利益は119百万円(前年同期比143.9%増)となりました。

衣料事業につきましては、原材料価格高騰による収益圧迫の中、国内外の生産コストの削減や販売費削減に努力し、営業利益の赤字幅が減少しました。(営業利益62百万円増益)

インテリア産業資材事業につきましては、商品開発や拡販に努め売上高は増収(売上高130百万円増収)となりましたが、原料高の影響で営業利益は微減となりました。(営業利益8百万円減益)

非繊維事業につきましては、半導体事業及び自動車学校は受注減及び入校者数の減少により減収減益となりました。ファインケミカル事業は、昨年来の事業投資の効果により増収増益となりましたが、非繊維事業全体の営業利益は減益となりました。(営業利益23百万円の減益)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末財政状態は前連結会計年度末と比較して、総資産は、受取手形及び売掛金の増加、たな卸資産の増加等により885百万円増加し37,259百万円となりました。負債は、長期借入金等の増加により1,568百万円増加し29,605百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金及び繰延ヘッジ損益等の減少により682百万円減少し7,653百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較し、484百万円減少し、1,626百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権及びたな卸資産の増加等により営業活動による資金は1,482百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得等により投資活動による資金は495百万円の使用となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入による収入等により財務活動による資金は1,512百万円の獲得となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計上基準には簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 平成19年12月期 |
|---------------|----------------------------------|--------------------------------|-----|-------|--------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 2,465 | 1,644 | 820 | | 2,160 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 4,302 | 4,800 | 497 | | 3,571 |
| 3. 有価証券 | - | - | - | | 189 |
| 4. たな卸資産 | 4,706 | 4,726 | 20 | | 4,218 |
| 5. その他 | 321 | 282 | 39 | | 282 |
| 貸倒引当金 | 43 | 19 | 24 | | 21 |
| 流動資産合計 | 11,752 | 11,435 | 317 | 2.7 | 10,401 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 3,710 | 3,909 | 198 | | 4,001 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 672 | 999 | 326 | | 1,059 |
| (3) 土地 | 17,740 | 18,069 | 329 | | 18,077 |
| (4) 建設仮勘定 | - | 120 | 120 | | 110 |
| (5) その他 | 353 | 82 | 271 | | 88 |
| 有形固定資産合計 | 22,477 | 23,181 | 703 | 3.1 | 23,336 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | |
| (1) のれん | - | - | - | | 4 |
| (2) その他 | 55 | 98 | 42 | | 106 |
| 無形固定資産合計 | 55 | 98 | 42 | 76.9 | 110 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 2,577 | 2,016 | 561 | | 1,967 |
| (2) 長期貸付金 | 2 | 0 | 1 | | 1 |
| (3) その他 | 1,024 | 1,020 | 3 | | 1,050 |
| 貸倒引当金 | 116 | 117 | 1 | | 117 |
| 投資損失引当金 | 376 | 376 | - | | 376 |
| 投資その他の資産合計 | 3,112 | 2,544 | 568 | 18.3 | 2,525 |
| 固定資産合計 | 25,645 | 25,824 | 178 | 0.7 | 25,972 |
| 繰延資産 | | | | | |
| 新株発行費 | 4 | - | 4 | | - |
| 繰延資産合計 | 4 | - | 4 | 100.0 | - |
| 資産合計 | 37,403 | 37,259 | 143 | 0.4 | 36,373 |

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 平成19年12月期 |
|-----------------|----------------------------------|--------------------------------|-------|------|--------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (負債の部) | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 1,743 | 1,752 | 8 | | 1,604 |
| 2. 短期借入金 | 9,182 | 7,199 | 1,983 | | 7,196 |
| 3. 1年以内償還予定の社債 | 100 | 360 | 260 | | 360 |
| 4. 未払法人税等 | 51 | 76 | 24 | | 61 |
| 5. 繰延税金負債 | 17 | - | 17 | | 8 |
| 6. 未払費用 | 487 | 500 | 13 | | 590 |
| 7. 機械等撤去費用引当金 | - | 9 | 9 | | 29 |
| 8. その他 | 1,852 | 933 | 919 | | 1,007 |
| 流動負債合計 | 13,435 | 10,831 | 2,604 | 19.4 | 10,858 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1. 社債 | 400 | 1,710 | 1,310 | | 1,810 |
| 2. 長期借入金 | 4,270 | 6,591 | 2,320 | | 4,555 |
| 3. 繰延税金負債 | 6,293 | 5,990 | 303 | | 6,126 |
| 4. 退職給付引当金 | 1,122 | 1,135 | 13 | | 1,125 |
| 5. 長期未払金 | 410 | 297 | 112 | | 321 |
| 6. 長期預り敷金・保証金 | 3,178 | 2,930 | 248 | | 3,219 |
| 7. その他 | 22 | 119 | 96 | | 20 |
| 固定負債合計 | 15,698 | 18,774 | 3,076 | 19.6 | 17,178 |
| 負債合計 | 29,133 | 29,605 | 471 | 1.6 | 28,037 |
| (純資産の部) | | | | | |
| 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 3,439 | 3,439 | - | | 3,439 |
| 2. 資本剰余金 | 3,069 | 3,069 | - | | 3,069 |
| 3. 利益剰余金 | 360 | 701 | 341 | | 726 |
| 4. 自己株式 | 9 | 11 | 1 | | 11 |
| 株主資本合計 | 6,859 | 7,199 | 339 | 5.0 | 7,224 |
| 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 799 | 345 | 454 | | 546 |
| 2. 繰延ヘッジ損益 | 4 | 277 | 281 | | 7 |
| 3. 為替換算調整勘定 | 147 | 37 | 110 | | 188 |
| 評価・換算差額等合計 | 952 | 106 | 846 | 88.9 | 726 |
| 少数株主持分 | 457 | 348 | 109 | 23.8 | 385 |
| 純資産合計 | 8,269 | 7,653 | 615 | 7.4 | 8,336 |
| 負債純資産合計 | 37,403 | 37,259 | 143 | 0.4 | 36,373 |
| | | | | | |

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末) | 増 減 | | (参 考) 平成19年12月期 |
|------------------|---------------------------------|-------------------------------|-----|-------|--------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| 売上高 | 4,823 | 4,993 | 170 | 3.5 | 22,344 |
| 売上原価 | 3,895 | 4,039 | 143 | 3.7 | 18,266 |
| 売上総利益 | 927 | 954 | 27 | 2.9 | 4,077 |
| 販売費及び一般管理費 | 760 | 756 | 4 | 0.5 | 3,056 |
| 営業利益 | 166 | 198 | 31 | 18.6 | 1,021 |
| 営業外収益 | | | | | |
| 1.受取利息 | 0 | 2 | | | 5 |
| 2.受取配当金 | 0 | - | | | 41 |
| 3.持分法による投資利益 | - | - | | | 0 |
| 4.為替差益 | 12 | - | | | 1 |
| 5.その他 | 6 | 10 | | | 62 |
| 営業外収益合計 | 20 | 12 | 7 | 37.4 | 111 |
| 営業外費用 | | | | | |
| 1.支払利息 | 88 | 92 | | | 375 |
| 2.持分法による投資損失 | 1 | 7 | | | - |
| 3.為替差損 | - | 0 | | | - |
| 4.シンジケートローン手数料 | 28 | - | | | 28 |
| 5.投資有価証券償還損 | - | 1 | | | - |
| 6.その他 | 21 | 16 | | | 169 |
| 営業外費用合計 | 140 | 118 | 22 | 15.7 | 573 |
| 経常利益 | 47 | 92 | 45 | 96.8 | 559 |
| 特別利益 | | | | | |
| 1.貸倒引当金戻入 | 19 | 2 | | | 36 |
| 2.固定資産売却益 | - | 16 | | | 2 |
| 3.受取保険金 | - | - | | | 19 |
| 4.受取補償金 | - | - | | | 37 |
| 5.受取損害賠償金 | - | 13 | | | - |
| 特別利益合計 | 19 | 32 | 13 | 68.5 | 95 |
| 特別損失 | | | | | |
| 1.固定資産処分損 | 1 | 0 | | | 9 |
| 2.固定資産評価損 | - | - | | | 1 |
| 3.投資有価証券評価損 | - | - | | | 3 |
| 4.機械等撤去費用 | - | - | | | 38 |
| 5.減損損失 | - | - | | | 63 |
| 6.品質対応費用 | - | - | | | 60 |
| 特別損失合計 | 1 | 0 | 1 | 85.9 | 176 |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 64 | 125 | 60 | 93.0 | 479 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 19 | 12 | 6 | 34.8 | 78 |
| 過年度法人税等 | - | - | - | - | 19 |
| 法人税等調整額 | - | 1 | 1 | - | - |
| 少数株主利益(少数株主損失) | 3 | 4 | 1 | 37.7 | 4 |
| 四半期(当期)純利益 | 48 | 119 | 70 | 143.9 | 415 |

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 区分 | 前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期) | (参考) 平成19年12月期 |
|-------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-------------------|
| | 金額 | 金額 | 金額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 64 | 125 | 479 |
| 減価償却 | 104 | 138 | 468 |
| のれん償却 | - | - | 63 |
| 退職給付引当金の増減額(減少) | - | 4 | 12 |
| 賞与引当金の減少額 | 5 | 10 | 3 |
| 賞与引当金の増加額 | 15 | 2 | 35 |
| 機械等撤去費用引当金の増減額(減少) | 116 | 119 | - |
| 受取利息及び受取配当金 | - | 20 | 29 |
| 支払利息 | 0 | 2 | 46 |
| シジケートローン手数料 | 88 | 92 | 375 |
| 固定資産評価損 | 28 | - | 28 |
| 固定資産処分損 | - | - | 1 |
| 固定資産売却益 | 1 | 0 | 9 |
| 投資有価証券評価損 | - | 16 | 2 |
| 投資有価証券償還 | - | - | 3 |
| 品質対応費 | - | 1 | - |
| 受取補償金 | - | - | 60 |
| 受取損害賠償金 | - | - | 37 |
| 受取損害賠償金 | - | - | 19 |
| 売上債権の増減額(増加) | - | 13 | - |
| たな卸資産の増加額 | 622 | 1,236 | 111 |
| 仕入債務の増加額 | 619 | 547 | 105 |
| 長期預り敷金・保証金の増減額(減少) | 227 | 158 | 87 |
| その他の | 35 | 16 | 82 |
| 小計 | 162 | 148 | 83 |
| 利息及び配当金の受取額 | 758 | 1,353 | 1,479 |
| 利息の支払額 | 0 | 2 | 46 |
| 保険金の受取額 | 124 | 143 | 355 |
| 損害賠償金の受取額 | - | - | 23 |
| 法人税等の支払額 | - | 13 | - |
| 法人税等の還付額 | 5 | 1 | 59 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | - | 1 | 43 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 887 | 1,482 | 1,179 |
| 定期預金の預入による支出 | - | 10 | 62 |
| 定期預金の払戻による収入 | - | 38 | 31 |
| 投資有価証券の取得による支出 | 1 | 382 | 7 |
| 投資有価証券の売却による収入 | - | - | 1 |
| 投資有価証券の償還による収入 | - | 190 | - |
| 関係会社出資金の払込による支出 | - | - | 87 |
| 事業譲受による支出 | - | - | 135 |
| 有形固定資産の売却による収入 | - | 22 | 5 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 120 | 343 | 1,007 |
| 無形固定資産の取得による支出 | 0 | 10 | 59 |
| その他の | 0 | 0 | 4 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 122 | 495 | 1,325 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額(減少) | 385 | 785 | 1,929 |
| 長期借入による収入 | 1,870 | 3,600 | 4,319 |
| 長期借入金の返済による支出 | 404 | 763 | 2,240 |
| 社債の発行による収入 | - | - | 1,767 |
| 社債の償還による支出 | - | 100 | 130 |
| 現金担保付株式貸借取引による収入 | 162 | - | 1,180 |
| 現金担保付株式貸借取引による支出 | - | - | 2,067 |
| 建設協力金の返還による支出 | 272 | 272 | 272 |
| 割賦未払金の増加による収入 | 497 | - | 497 |
| 割賦未払金の支払額 | - | 22 | 89 |
| 配当金の支払額 | 143 | 144 | 141 |
| その他の | 0 | 0 | 2 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,093 | 1,512 | 891 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 0 | 17 | 1 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少) | 1,083 | 484 | 746 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,364 | 2,110 | 1,364 |
| 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高 | 2,447 | 1,626 | 2,110 |

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

| | 衣料事業 (百万円) | インテリア 産業資材事業 (百万円) | 非繊維事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連 結 (百万円) |
|--------------------------|---------------|--------------------------|----------------|------------|-----------------|--------------|
| 売上高及び営業損益 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 1,695 | 2,129 | 998 | 4,823 | - | 4,823 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は 振替高 | - | 1 | 69 | 70 | (70) | - |
| 計 | 1,695 | 2,130 | 1,067 | 4,894 | (70) | 4,823 |
| 営業費用 | 1,763 | 2,082 | 881 | 4,727 | (70) | 4,656 |
| 営業利益 | 67 | 47 | 186 | 166 | 0 | 166 |

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

| | 衣料事業 (百万円) | インテリア 産業資材事業 (百万円) | 非繊維事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連 結 (百万円) |
|--------------------------|---------------|--------------------------|----------------|------------|-----------------|--------------|
| 売上高及び営業損益 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 1,739 | 2,259 | 994 | 4,993 | - | 4,993 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は 振替高 | - | - | 69 | 69 | (69) | - |
| 計 | 1,739 | 2,259 | 1,063 | 5,062 | (69) | 4,993 |
| 営業費用 | 1,744 | 2,220 | 899 | 4,864 | (69) | 4,795 |
| 営業利益 | 5 | 39 | 163 | 198 | 0 | 198 |

(参考)前期(平成19年12月期)

| | 衣料事業 (百万円) | インテリア 産業資材事業 (百万円) | 非繊維事業 (百万円) | 計 (百万円) | 消去又は全社 (百万円) | 連 結 (百万円) |
|--------------------------|---------------|--------------------------|----------------|------------|-----------------|--------------|
| 売上高及び営業損益 売上高 | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 9,832 | 8,768 | 3,742 | 22,344 | - | 22,344 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は 振替高 | 2 | 1 | 285 | 289 | (289) | - |
| 計 | 9,835 | 8,770 | 4,028 | 22,633 | (289) | 22,344 |
| 営業費用 | 9,483 | 8,665 | 3,462 | 21,612 | (289) | 21,322 |
| 営業利益 | 351 | 104 | 565 | 1,021 | 0 | 1,021 |

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な内容

衣料事業：毛織物・毛糸及び二次製品の製造・販売

インテリア産業資材事業：カーペット・毛布・不織布等、繊維製品の製造・販売

非繊維事業：半導体の検査・加工、薬品の製造・販売、自動車教習、ショッピングセンター及びビル賃貸事業、ゴルフ練習場の運営等